
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

zar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto 
Moreira, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4479/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO - PM JOSIVALDO 
FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 262832017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Ma-
rabá ao município de Canaã dos Carajás, no período de 05 a 06/07/2017, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4729/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao SARGENTO PM PAULO MARQUES PEREIRA, 
Matrícula 999.2168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
270412017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Parauapebas e Curionópolis, no período de 29/06 a 01/07/2017, a fi m 
de realizar o cumprimento de mandados judiciais de busca e apreensão, 
atendendo solicitação do Procurador de Justiça, Dr. Nelson Pereira Medra-
do, nos referidos municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4736/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM RAFAEL ALVES COELHO, 
Matrícula 999.2469, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
266002017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Bragança ao município de 
Castanhal, no dia 28/06/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, na-
quele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4737/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM SILVIO BARBOSA DA SILVA, 
Matrícula 999.2057, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
260312017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Parauapebas ao município de 
Curionópolis, no dia 30/06/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Josiel Gomes da Silva, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4866/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO - PM RICARDO 
JEFFERSON DA SILVA MACEDO, Matrícula 333.343, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 288062017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Bragança, no período de 17 a 20/07/2017, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4867/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao CABO - PM EMANOEL JOR-
GE TEIXEIRA ALVES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 293792017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de São domingos do Araguaia, no período de 24 a 
28/07/2017, a fi m de realizar serviço de instalação e confi guração da cen-
tral de alarme da Promotoria de Justiça do referido município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4944/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao SOLDADO - PM OSVALDO JOSE RODRI-
GUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 283742017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento des-
ta Capital aos municípios de Parauapebas e Curionópolis, no período de 
29/06 a 01/07/2017, a fi m de realizar o cumprimento de mandados judi-
ciais de busca e apreensão nos referidos municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5157/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO - PM FRANCISCO DEL-
SON DO CARMO SANTOS, Matrícula 333.364, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 286342017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Itaituba, no período de 18 a 21/07/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Ione Missae 
da Silva Nakamura, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5408/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO - PM JONIVALDO FRAN-
CISCO PEREIRA DE SOUSA, Matrícula 333.363, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 286352017, nos termos da Lei Estadual n.º 

5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Itaituba, no período de 18 a 21/07/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Ione Missae 
da Silva Nakamura, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6988/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao ASSESSOR MILITAR I - CP-
C-MP-GM I JOSE VICENTE BRAGA DA SILVA, Matrícula 999.2636, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 41946/2017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no período de 
30/10 a 01/11/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do Procurador 
Geral de Justiça Gilberto Valente Martins.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 7091/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CORPO OP MILITAR (CABO) 
- MP.FG.GM IVALCIR CRISTOVAO SIQUEIRA, Matrícula 333.269, confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 34795/2017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolu-
ção n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autoriza-
do seu deslocamento de Moju ao município de Mocajuba, no período de 
30/08 a 01/09/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de 
Justiça Raimundo Antônio Silva Aires naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 414731

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 85/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO o ato nº 79/2019, de 7/3/2019, publi-
cado no D.O.E. de 13/3/2018 que exonerou MAYANNA DE ARAUJO SAN-
TIAGO do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 414730

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.327/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça RENATA 
VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
984/2019-MP/PGJ, no período de 18/2 a 19/3/2019, para gozo de 15/7 
a 13/8/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA 
PINTO CARDOSO LISBOA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 984/2019-MP/
PGJ, no período de 15/7 a 13/8/2019, para gozo de 4/11 a 3/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.328/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
a gozar 1 (um) dia restante de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 4398/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 4.998/2018-MP/PGJ, no dia 11/3/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 6.835/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 8.064 /2017-MP/PGJ, no período de 18/2 a 
11/3/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 7.703/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 8.360/2018-MP/PGJ, no período de 21/1 
a 6/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.329/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


